

Br. 2/2026

IZVJEŠĆE O RADU U 2025.

ČESTA KAPLJA KAMEN DUBE , moto je prve hrvatske čitaonice na Braču osnovane 1868. u Pučišćima pod imenom „Hrvatski skup“.

Kao njezin sljednik, današnja Narodna knjižnica „Hrvatski skup“ uz ime i moto, preuzela je od svoje prethodnice i temeljnu smjernicu „rad na napretku i koristi“ svoje zajednice osluškujući njene potrebe. Narodna knjižnica nastoji ne biti samo posudbeno-informacijski servis već i mjesto afirmacije djeteta i čovjeka uopće; mjesto poticanja čitateljstva i stvaranja čitatelja te središtem kulturnog života Općine.

PROSTOR I OPREMA KNJIŽNICE

Narodna knjižnica „Hrvatski skup“ je u istom prostoru od 1988. godine kada je svečano otvorena s fondom od 3740 jedinica knjižne građe. Knjižnicu čine dvije prostorije (73 m²) smještene na drugom katu zgrade u kojoj je hotel. Čitav prostor je namijenjen korisnicima, odnosno nema izdvojenog uredskog dijela. Uz te prostorije raspolaže i s 24 m² skladišnog prostora (tavan/nisko potkrovlje). U skladišnom prostoru su smještene stare knjige (izdane do 1980.), lektirna izdanja, duplikati i neaktualne knjige. Pored toga Knjižnica je dobila za korištenje prostor na prvom katu zgrade koja se nalazi preko puta Knjižnice. Taj prostor koristi i ugostiteljski objekt koji se nalazi u prizemlju, dakle potpuno neadekvatan i neupotrebljiv. U tom dijelu smještena je trenutno manje aktualna knjižna građa. I jedan i drugi dodatni prostori su neadekvatni, ali u nuždi neophodni, a sve knjige se mogu posuditi uvidom u e-katalog Knjižnice.

Tehničku opremu Knjižnice čine 2 računala, 1 prijenosno računalo, 1 printer (A4), projektor i fotokopirni uređaj.

Zahvaljujući Općini Pučišća odnosno načelniku Marinu Kaštelanu u ovoj su godini:

- kupljena i postavljena dva nova prozora na studijskoj čitaonici, vrijednost 2.140,00 eura;
- kupljen i postavljen novi klima uređaj u glavnoj prostoriji, vrijednost 1652,50 eura;
- kupljeno 16 komada akrilnog stakla za potrebe izložaba, vrijednost 236,25 eura.

Materijalni troškovi u 2025. iznose 5112,30 eura, što uključuje usluge telefona, pošte, komunalne usluge, računalne usluge, bankarske usluge i usluge platnog prometa, intelektualne i osobne usluge, sitni inventar i uredski materijal.

KNJIŽNIČNA GRAĐA

U knjižničnoj zbirci zastupljena su sva područja ljudskog djelovanja: filozofija, religija, sociologija, psihologija, politika, prirodne znanosti, povijest, teorija književnosti, sport, domaćinstvo, poljoprivreda, umjetnost, sva priručna i enciklopedijska izdanja, rječnici, dječja i omladinska književnost, te beletristika za odrasle.

Rad na izgradnji ZAVIČAJNE ZBIRKE traje, iako je Zavičajna zbirka i dalje teško dostupna korisnicima. Razlog za to je, uz neadekvatan i nedostatan prostor, i nedostatak djelatnika. S još jednim djelatnikom u knjižnici moguće bi bilo organizirati kvalitetniji redovni rad te kvalitetniji rad s korisnicima, ali i pristupiti sustavnoj obradi prikupljene građe, za nas vrlo vrijedne Zavičajne zbirke. Naime, za Zavičajnu zbirku godinama prikupljamo i različite dokumente, fotografije, zapise, bilješke i sl., ali i predmete koji na bilo koji način svjedoče život našeg otoka, posebice našeg mjesta, koje još nisu klasificirani i inventarizirani

Godinama nastojimo izgraditi i poseban dio Zavičajne zbirke - Kamenarsku zbirku obzirom na stoljetnu tradiciju kamenarstva na području Pučišća i na postojanje Klesarske škole. Kamenarska zbirka je zamišljena kao zbirka stručnih knjiga (geologija, petrografija, mineralogija, ...), stručnih časopisa (obvezni primjerak Rudarskog zbornika, Klesarstvo i graditeljstvo, stranih časopisa), knjiga iz povijesti umjetnosti te svaki jezični, slikovni i zvučni dokument vezan uz povijest, sadašnjost i budućnost kamenarstva prije svega u općini Pučišća, a onda i na Braču.

Multimedijalna zbirka građena je od kvalitetnih glazbenih i filmskih CD-a i DVD-a.

Na 31. prosinca 2025. Narodna knjižnica „Hrvatski skup“ prema e-katalogu ima fond od 30.059 jedinica.

U 2025. godini je nabavljeno, stručno obrađeno i dano na korištenje 1040 jedinica knjižne i neknjižne građe. Od toga je 65 jedinica darovano, 264 jedinica knjižne i neknjižne građe je nabavljeno s Popisa A i Popisa B (otkup) Ministarstva kulture, a 704 jedinica knjižne i neknjižne građe i 1 naslov časopisa kupljeno.

Ministarstvo kulture RH je Narodnoj knjižnici "Hrvatski skup" Pučišća uplatilo 10.500,00 eura za nabavu knjižne i neknjižne građe u 2025. (od toga 5.500 za knjige s Popisa Ministarstva kulture – otkup i 5.000 eura za redovnu nabavu knjižne i neknjižne građe), a općina Pučišća 5.000,00 eura. Tim sredstvima te vlastitim sredstvima Knjižnice plaćeno je računa u vrijednosti 16.720,14 eura ukupno, za nabavu knjižne i neknjižne građe u 2025. godini.

Knjižnica je, u 2025. godini, nabavila 400 jedinica knjižne i neknjižne građe za djecu i mlade, 29 jedinica za Zavičajnu zbirku, 433 jedinica beletristike, 178 knjiga publicistike i 4 naslova periodike.

DJELATNICI

U Knjižnici je i u 2025. godini zaposlena jedna djelatnica, ujedno i ravnateljica. Zorka Martinić je 1. rujna 2024. imenovana ravnateljicom Narodne knjižnice na mandat od 4 (četiri) godine nakon raspisanog javnog natječaja.

Rashodi za zaposlene u 2025. godini iznosili su 31.729,53 eura.

KORISNICI I KORIŠTENJE KNJIŽNICE

Knjižnica je za korisnike otvorena 30 sati tjedno, raspoređeno u šest dana. Radnim vremenom se nastojalo biti, koliko je to moguće budući da u knjižnici radi jedna djelatnica, na usluzi korisnicima. Knjižnica je otvorena tri dana ujutro i tri dana u poslijepodnevnom satima naizmjenice: ponedjeljak poslijepodne, utorak ujutro Petkom Knjižnica radi poslijepodne, a subotom ujutro te se time prilagodila potrebama naših mladih koji se školuju izvan Brača i dolaze vikendom.

Knjižnica ima 946 članova odnosno 343 aktivna člana iz svih mjesta naše Općine: Pučišća, Gornji Humac i Praznica. Od aktivnih članova

do 14 godina je 110 članova (59 Ž + 51 M);

od 15 do 17 godina je 26 članova (15 Ž + 11 M);

od 18 do 65 godina je 145 člana (105 Ž + 40 M) i

preko 65 godina 59 članova (36 Ž + 23 M).

Dio korisnika (oko 60) čine naši ljetni stanovnici.

U 2025. je 48 novoupisanih članova.

Vlastiti prihodi Knjižnice u 2025. iznosi 1362,00 EUR.

Potrebe naših korisnika su nam jako važne te im nastojimo što više udovoljiti. Kako nemamo izdvojeno mjesto na kojima bi se korisnici mogli služiti računalom, računalom se korisnici mogu služiti u dogovoru s knjižničarkom.

Katalog knjižnice se može pretražiti na stranici <http://library.foi.hr/metel>.

Web stranica <http://knjiznice.nsk.hr/hrvatskiskup/>

AKTIVNOSTI

DOGAĐANJA

NOĆ KNJIGE

Noć Knjige započeli smo lutkarskom predstavom MAČICA koju su prema istoimenoj pjesmi Katarine Drpić osmislile tete DV Pučišća. Glasove su macama posudile Kristina Bartl i Mia Kusanović, a pripovjedač je bila autorica, Katarina Drpić.

Priču Mie Kusanović s ovogodišnjeg Pričigina (mentorica Željka Martinić, učiteljica) ONTE I MORE s lutkama koje je izradila teta Fanika (Fanika Mladinić) uprizorile su nam Kristina Bartl i Mia Kusanović.

Nakon gledanja predstave te slušanja priče, djeca su na prigodnoj radionici stvarali svoje radove inspirirane onim što su čuli.

Pričama i pjesmama završena je Noć knjige 2025., a svojim su nas pričama i pjesmama o životinjama na čakavici oduševili brački autori Mia Kusanović, Marina Mičeli Tomić, Nikola Dominis, Josip Jakšić, Tonči Zlatar, Branimir Kušćević i „šećer na kraju“ gost iz Komiže Tonči Božanić Pepe Kalafota. Pjesnička večer za pamćenje.

Na Noć knjige sva djeca do 7 godina (predškolci) su se mogli besplatno učlaniti u Knjižnicu.

U subotu, 26. travnja 2025. , održalo se zanimljivo i poticajno popularno-znanstveno predavanje: "Živa fizika: Ako je priroda učiteljica, što je učenje?", dr. Zdeslava Hrepića.

Zdeslav Hrepić autor je knjige "Živa fizika: zakoni prirode kao životne metafore" koja se temelji na premisi kako su prirodni zakoni izvrsni modeli i vodilje za životne odluke i postupke.

LJETO U KNJIŽNICI

I ovog ljeta su Pučišćani i njihovi gosti mogli uživati u događanjima (predstavljanje knjiga, predavanja i izložba) u organizaciji Narodne knjižnice „Hrvatski skup“ Pučišća pod nazivom DOZNAJEMO, UPOZNAJEMO...:

Upoznali smo se s Anđelkom Korčulanić i njenim romanom POŽAROM I PTICE SELICE (predstavljanje romana), doznali o posebnostima Pariza te uživali u PARIŠKIM DNEVNICIMA (izložba slika) akademskog slikara Branimira Dorotića, kojem ide i posebna zahvalnost za dugogodišnju suradnju te stručnu i praktičnu pomoć u radu Knjižnice.

Doznali smo o kontaktima dviju obala odnosno dvaju naselja uz more: Pučišća i Omiša od 16. do 18. stoljeća (predavanje uz projekciju) od dr. sc. Vanje Kovačić povjesničarke umjetnosti i arheologinje, dugogodišnje konzervatorice za otok Brač.

Upoznali se s morskim psima u Jadranu (predavanje uz projekciju) zahvaljujući dr. sc. Alenu Soldi.

Doznali kojih je to „100 stvari koje bi svaki Bračanin trebao znati o Braču“ (predstavljanje knjige u suradnji s TZO Pučišća), Ive Cvitanića.

Zahvaljujući prof. dr. sc. Miroslavu Plohu, profesoru emeritusu s Instituta Ruđer Bošković, upoznali smo se s genomskom tamnom materijom odnosno s jednim njenim oblikom koji predstavljaju uzastopno ponovljene sekvence, satelitne DNK, a čiji se značaj počeo otkrivati tek nedavno.

Dugogodišnji predavač na ljetnim događanjima Knjižnice nije nas ni ovog ljeta iznevjerio, prof. dr. sc. Daniel Denegeri upoznao nas je novim projektom CERN-a te smo zahvaljujući njemu doznali o novom projektu CERN-a i međunarodnim poteškoćama s kojima se znanstvenici susreću vezano za novi projekt te o izvorima nuklearnih energija i nuklearnim arsenalima.

Ljeto u Knjižnici zaokružili smo predavanjem uz projekciju odnosno prezentiranjem diplomskog rada Maria Bauka, mag. bibl.: POVIJEST NARODNE KNJIŽNICE „HRVATSKI SKUP“ Pučišća te tako upoznali Maria Bauka, novopečenog mag. bibl., i doznali o povijesnom pregledu pučiške knjižnice od osnivanja čitaonice „Hrvatski skup“ Pučišća do danas.

U ljetnim mjesecima je zahvaljujući Giovanni Bergonzoni, ljetna stanovnica Pučišća i dobrodošla pomoć u knjižnici, organiziran tečaj talijanskog jezika

Rujan smo započeli predstavljanjem 2. broja časopisa „ČA“. Časopis su predstavili urednik Nikola Dominis i dr.sc. Lucija Puljak te nastavili pjesničkom večeri u dobrom društvu s bračkim govorima odnosno bračkim autorima.

U sklopu proslave sv. Jeronima, zaštitnika župe Pučišća i Dana općine Pučišća predstavili smo roman Braćanina Josipa Raića PADALICE VRPUNTA. Na 375 stranica roman donosi sliku života na otoku u razdoblju od sedamdesetak godina. O romanu su govorili dr. sc. Lucija Puljak i autor.

Sva događanja u organizaciji Narodne knjižnice „Hrvatski skup“ su bili dobro posjećeni te su izazvali pozornost ne samo domaćih ljudi, nego i naših gostiju.

MJESEC HRVATSKE KNJIGE (15.10. – 15. 11.)

Na Dan hrvatskih knjižnica učenici šestog i sedmog razreda OŠ Pučišća sreli su se sa svestranim knjižničarem iz Sutivana, ravnateljem Narodne knjižnice Sutivan koji je održao zanimljivo i inspirativno predavanje o antici odnosno o antičkom brodolomu u Sutivanu te predstavio svoju autorsku ilustriranu priču „Avanture dječaka Zena“, inspiriranu tim događajem

Tradicionalno već u Mjesecu hrvatske knjige našim prvašićima smo darovali besplatno učlanjenje, a učenici drugog razreda su dobili zaslužene nagrade (1 diploma za više od 100 posuđenih naslova i 1 pohvalnica za posuđenih više od 50 naslova).

Narodna knjižnica Hrvatski skup“ Pučišća je organizirala nekoliko grupnih posjeta školske i vrtićke djece Knjižnici kako bi ih motivirala i potakla na korištenje Knjižnice. Vrtićka djeca su prigodom posjeta knjižnici nakon čitanja priče MIŠ U KNJIŽNICI, Sunčane Škrinjarić na radionici radili straničnike s motivom iz priče na jednoj strani i knjižničarkom na drugoj strani.

I u Mjesecu hrvatske knjige smo imali akciju besplatnog učlanjenja za djecu do 8 godina te starije od 65 godina.

Tijekom godine je upriličeno i više manjih prigodnih izložbi ispred Knjižnice, zahvaljujući akademskom slikaru Branimiru Dorotiću.

Svi događaji u organizaciji Knjižnice su objavljeni na društvenim mrežama Knjižnice.

Osim navedenih događanja, Knjižnica je pomogla, u okviru svojih mogućnosti i druge kulturne događaje u Općini Pučišća.

Nastavljeno je i s aktivnim objavama na društvenim mreža (fb stranica Knjižnice): svakodnevno objavljivanje (uz godišnjice pisaca) životopisa pisaca uz odabrani citat, povremenim objavama tekstova Domagoja Vidovića, objavom naslovnica knjiga uz zanimljivi ulomak; čime je uspostavljena dobra suradnja s korisnicima Knjižnice.

Ravnateljica:

U Pučišćima, 28. siječnja 2026.

Zorka Martinić

Dostaviti:

1. Općina Pučišća
2. Matična služba za narodne i školske knjižnice u Splitskoj-dalmatinskoj županiji
3. <http://knjiznice.nsk.hr/hrvatskiskup/>
4. Arhiva